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이평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-25 예산액 864,302,000

제2021학년도 이평초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 865,931,000원”을  “세입 · 세출 각각 864,302,000원”으로 한다.

2이미은 2022년 02월 25일 10시 37분 45초 전라북도교육청 이평초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 831,907 833,536 -1,629

1.지방자치단체이전수입 90,000 90,000 0

1.교육경비보조금 90,000 90,000 0

1.기초지방자치단체전입금 90,000 90,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 70,000 70,000 0

3.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 722,012 723,641 -1,629

1.교육비특별회계전입금수입 722,012 723,641 -1,629

1.교육비특별회계전입금 722,012 723,641 -1,629

1.학교운영비전입금 201,665 201,665 0

2.목적사업비전입금 416,213 417,647 -1,434
통학버스안전지도사인건비 : -1,499,000원 * 1

교 =
-1,499,000

(성립전_5추)유아학비지원금 : 65,000원 * 1교

 =
65,000

3.급식비지원금 78,914 78,914 0

4.방과후학교활동비지원금 1,200 1,200 0

5.돌봄활동운영비지원금 5,620 5,620 0

6.현장체험학습비지원금 1,026 1,026 0

7.누리과정비지원금 17,097 17,097 0

8.기타학부모부담지원금 277 472 -195 특수교육대상학생통학비 : -195,000원 * 1교 = -195,000

3.기타이전수입 19,895 19,895 0

1.학교회계간이전수입 19,895 19,895 0

1.다른학교회계전입금 19,895 19,895 0

1.다른학교회계전입금 19,895 19,895 0

2.자체수입 19,607 19,607 0

1.학부모부담수입 17,669 17,669 0

1.수익자부담수입 17,669 17,669 0

1.급식비 15,473 15,473 0

1.급식비 14,737 14,737 0

3이미은 2022년 02월 25일 10시 37분 46초 전라북도교육청 이평초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 736 736 0

2.방과후학교활동비 2,196 2,196 0

1.방과후학교활동비 2,196 2,196 0

2.행정활동수입 1,938 1,938 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 1,938 1,938 0

1.이자수입 734 734 0

1.이자수입 734 734 0

2.기타행정활동수입 1,204 1,204 0

1.기타행정활동수입 1,204 1,204 0

3.기타수입 12,788 12,788 0

1.전년도이월금 12,788 12,788 0

1.순세계잉여금 12,788 12,788 0

1.순세계잉여금 12,788 12,788 0

1.순세계잉여금 12,788 12,788 0

세입합계 864,302 865,931 -1,629
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,950 3,950 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,950 3,950 0

1.교직원연수 3,050 3,050 0

1.[초]직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.[초]교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]초등성장평가찾아가는실행연수 400 400 0

1.일반수용비 105 105 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]교직원동아리 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교원동아리 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 205,262 206,761 -1,499

1.급식 관리 150,479 150,479 0

1.학교급식운영 150,479 150,479 0

1.[초]조리원인건비 3,009 3,009 0

1.무기계약직원인건비 1,242 1,242 0

2.기간제직원인건비 1,767 1,767 0

2.[초]급식재료구입비 112,722 112,722 0

1.급식용식재료비 112,722 112,722 0

3.[초]우유급식비 736 736 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 736 736 0

4.[초]급식운영비 14,500 14,500 0

1.일반수용비 14,500 14,500 0

5.[초]급식기구확충비 17,062 17,062 0

1.비품구입비 17,062 17,062 0

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,628 1,628 0

2.연료비 438 438 0

3.기타공공요금 384 384 0

2.보건관리 23,372 23,372 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,662 9,662 0

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 376 376 0

1.학생복지비 376 376 0

3.[초]보건실운영 1,735 1,735 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 150 150 0

3.학생복지비 1,245 1,245 0

4.비품구입비 90 90 0

4.[초]학교방역할동도우미인건비 5,476 5,476 0

1.기간제직원인건비 5,132 5,132 0

2.기간제직원법정부담금 344 344 0

5.[국고][초]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[국고][초](국고)학교방역활동도우미인건비1,595 1,595 0

1.기간제직원인건비 1,555 1,555 0

2.기간제직원법정부담금 40 40 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 13,710 13,710 0

1.[초]먹는물관리 2,230 2,230 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 7,100 7,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]공기정화장치 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 31,411 32,910 -1,499

1.교육복지우선 5,100 5,100 0

1.[초]교육복지농어촌연계학교운영비 5,100 5,100 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학생복지운영 26,311 27,810 -1,499

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 2,165 2,165 0

1.교육운영비 2,165 2,165 0

3.[초]통학차량(임차)운영 23,246 24,745 -1,499

1.무기계약직원인건비 14,509 16,008 -1,499
통학버스안전지도사 기본급 : -486,000원

*1명=
-486,000

통학버스지도사 근속수당 : -413,000원*1

명=
-413,000

통학버스지도사 명절휴가비 : -600,000원

*1명=
-600,000

2.기간제직원인건비 1,100 1,100 0

3.일반수용비 2,692 2,692 0

4.연료비 3,067 3,067 0

5.기타공공요금 451 451 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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6.기간제직원법정부담금 10 10 0

7.무기계약직원법정부담금 1,417 1,417 0

3.기본적 교육활동 116,630 116,760 -130

1.교과 활동 92,796 92,926 -130

1.교과활동지원 9,000 9,000 0

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영비 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 360 360 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.과학 교과활동 9,668 9,668 0

1.[초]교과운영 1,668 1,668 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,168 1,168 0

3.비품구입비 0 0 0

2.[초]과학실안전모델학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 2,830 2,830 0

2.목적사업업무추진비 380 380 0

3.비품구입비 4,790 4,790 0

3.체육 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

4.정보교과활동 53,100 53,100 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]코딩교육위탁 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 10,900 10,900 0

2.[초]AI교육실구축사업 30,000 30,000 0

1.시설비 12,590 12,590 0

2.비품구입비 17,410 17,410 0

3.[초]AI선도학교교육운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,737 3,737 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 2,263 2,263 0

4.[초]SW.AI교육교구구입지원사업운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.외국어 교과활동 63 63 0

1.[초]교과운영 63 63 0

1.학습준비물 63 63 0

6.특수교육교과활동 4,677 4,872 -195

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]특수교육대상학생통학비 277 472 -195

1.학생복지비 277 472 -195
특수교육대상학생통학비 : -195,000원*1회

=
-195,000

7.유치원 교과활동 16,288 16,223 65

1.[유]교과운영 12,785 12,720 65

1.교육운영비 12,345 12,280 65
(성립전_5추)교육과정교재비 : 64,300원*1

회=
65,000

2.도서구입비 440 440 0

2.[유]각종행사활동 1,503 1,503 0

1.일반수용비 160 160 0
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2.운영수당 546 546 0

3.교육운영비 597 597 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]유치원자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.창의적 체험활동 23,834 23,834 0

1.자율활동 19,343 19,343 0

1.[초]학생회활동지원 1,457 1,457 0

1.교육운영비 1,457 1,457 0

2.[초]학예회 946 946 0

1.교육운영비 946 946 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]정읍특색교육과정 3,350 3,350 0

1.운영수당 2,288 2,288 0

2.교육운영비 1,062 1,062 0

6.[초]행복한마을삶배움프로젝트 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

7.[초]학생회실설치 10,400 10,400 0

1.일반수용비 65 65 0

2.시설비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 3,335 3,335 0

8.[초]전북e스쿨운영 500 500 0

1.운영수당 110 110 0

이미은 2022년 02월 25일 10시 37분 46초 10 전라북도교육청 이평초등학교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 340 340 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.현장체험학습활동 3,491 3,491 0

1.[초]수학여행 2,559 2,559 0

1.여비 310 310 0

2.교육운영비 2,249 2,249 0

2.[초]현장학습 932 932 0

1.교육운영비 932 932 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 117,092 117,092 0

1.방과후학교 운영 103,225 103,225 0

1.방과후학교운영 22,475 22,475 0

1.[초]특기적성교육 15,275 15,275 0

1.운영수당 10,703 10,703 0

2.교육운영비 4,572 4,572 0

2.[초]정읍농악활성화사업 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]특수학급방과후학교운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 27,543 27,543 0

1.[초]돌봄교실운영 10,620 10,620 0

1.운영수당 1,664 1,664 0

2.교육운영비 3,956 3,956 0

이미은 2022년 02월 25일 10시 37분 46초 11 전라북도교육청 이평초등학교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,923 16,923 0

1.무기계약직원인건비 15,719 15,719 0

2.무기계약직원법정부담금 1,204 1,204 0

3.유치원방과후과정운영 53,207 53,207 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영21,525 21,525 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 17,325 17,325 0

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비31,682 31,682 0

1.기간제교원인건비 28,312 28,312 0

2.맞춤형복지비 870 870 0

3.기간제교원법정부담금 2,500 2,500 0

2.독서활동 13,867 13,867 0

1.독서활동운영 13,867 13,867 0

1.[초]도서구입 4,137 4,137 0

1.교육운영비 207 207 0

2.도서구입비 3,930 3,930 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]책꾸러미지원사업 1,080 1,080 0

1.도서구입비 1,080 1,080 0

4.[초]학교도서관책소독기지원사업 5,050 5,050 0

1.비품구입비 5,050 5,050 0

5.[초]학교도서관장서확충다변화지원사업3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 265,587 265,587 0

1.교무업무 운영 9,148 9,148 0

이미은 2022년 02월 25일 10시 37분 46초 12 전라북도교육청 이평초등학교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 9,148 9,148 0

1.[초]교무학사운영 1,467 1,467 0

1.교육운영비 967 967 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]환경정리 4,981 4,981 0

1.일반수용비 4,981 4,981 0

5.[초]교육과정설명회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]어울림프로그램운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 298 298 0

2.교육운영비 1,702 1,702 0

3.연구학교 운영 84,130 84,130 0

1.연구학교운영 84,130 84,130 0

1.[초]어울림학교운영 11,120 11,120 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 10,070 10,070 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초]어울림학교지역특화교육과정운영2,900 2,900 0

1.운영수당 412 412 0

2.교육운영비 2,408 2,408 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

3.[초]어울림학교교육환경개선 5,110 5,110 0

이미은 2022년 02월 25일 10시 37분 46초 13 전라북도교육청 이평초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 5,110 5,110 0

4.[초]탄소중립실천학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

5.[초]생태체험학습장조성사업 55,000 55,000 0

1.기간제직원인건비 420 420 0

2.일반수용비 54,052 54,052 0

3.목적사업업무추진비 528 528 0

4.학습지원실 운영 10,674 10,674 0

1.정보화실운영 10,674 10,674 0

1.[초]학교정보화지원 10,674 10,674 0

1.일반수용비 330 330 0

2.교육운영비 4,120 4,120 0

3.비품구입비 5,420 5,420 0

4.기타자산취득비 804 804 0

5.교육여건 개선 159,635 159,635 0

1.교육환경개선 159,635 159,635 0

1.[초]교실환경개선 3,828 3,828 0

1.비품구입비 3,828 3,828 0

2.[초]바닥놀이길조성 9,900 9,900 0

1.시설비 9,900 9,900 0

3.[초]학교상담실환경개선 15,000 15,000 0

1.시설비 13,000 13,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]가상현실스포츠실구축 70,020 70,020 0

1.일반수용비 14,990 14,990 0

2.비품구입비 55,030 55,030 0

5.[초]1학년교실공간혁신 30,000 30,000 0

이미은 2022년 02월 25일 10시 37분 46초 14 전라북도교육청 이평초등학교
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 21,523 21,523 0

2.비품구입비 8,477 8,477 0

6.[초]학교자치복합공간조성 30,887 30,887 0

1.일반수용비 18,135 18,135 0

2.비품구입비 12,752 12,752 0

6.학교 일반운영 155,781 155,781 0

1.학교기관 운영 66,063 66,063 0

1.부서기본운영 37,298 37,298 0

1.[초]교장실운영 6,250 6,250 0

1.여비 950 950 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 26,718 26,718 0

1.일반수용비 5,944 5,944 0

2.기타공공요금 85 85 0

3.여비 7,764 7,764 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 12,725 12,725 0

3.[초]교무실운영 4,330 4,330 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 330 330 0

2.병설유치원기본운영 28,765 28,765 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,269 7,269 0

1.전기요금 5,100 5,100 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 1,769 1,769 0

2.[유]유치원 시설장비유지 15,323 15,323 0

1.일반수용비 11,323 11,323 0

이미은 2022년 02월 25일 10시 37분 46초 15 전라북도교육청 이평초등학교
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2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 3,700 3,700 0

3.[유]유치원운영 1,873 1,873 0

1.일반수용비 973 973 0

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 100 100 0

4.[유]공기정화장치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]방역관리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 86,882 86,882 0

1.학교시설장비유지 86,882 86,882 0

1.[초]공공요금및제세공과금 22,187 22,187 0

1.전기요금 15,200 15,200 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,487 5,487 0

2.[초]연료비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 28,486 28,486 0

1.기간제직원인건비 2,001 2,001 0

2.일반수용비 26,485 26,485 0

4.[초]시설일반관리 15,427 15,427 0

1.기간제직원인건비 262 262 0

2.일반수용비 13,965 13,965 0

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0

이미은 2022년 02월 25일 10시 37분 46초 16 전라북도교육청 이평초등학교
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6.[초]운동장및화단관리 816 816 0

1.일반수용비 816 816 0

7.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,962 17,962 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 634 634 0

3.학교운영 협력 2,836 2,836 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,136 2,136 0

1.[초]학부모교육 2,136 2,136 0

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 128 128 0

3.일반업무추진비 1,168 1,168 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 864,302 865,931 -1,629

이미은 2022년 02월 25일 10시 37분 46초 17 전라북도교육청 이평초등학교


